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ÖN SÖZ

Yazma pek çok bilişsel, duyuşsal, ve psikomotor becerinin bir arada kullanılmasını gerektiren çok bo-
yutlu bir dil becerisidir. Strateji öğretimi her alanda olduğu gibi yazma becerisinin öğretiminde de çok 
önemlidir. Yazma stratejilerini ele alma fikrimiz aslında bazı gerekçelere dayanmaktadır. En önemli ge-
rekçemiz, “Yazma stratejilerini uygular.” kazanımının Türkçe dersi Öğretim Programlarında yer almasına 
rağmen kazanıma ilişkin detaylı bir açıklamaya yer verilmemesidir. Programda ve ders kitaplarında hangi 
yazma stratejilerinin, yazma sürecinin hangi aşamasında, nasıl kullanılması gerektiğine ilişkin herhangi bir 
bilgi, açıklama, örnek vb. bulunmamaktadır. Bir başka gerekçe ise yazma stratejilerini bağımsız şekilde ele 
alan, yazma sürecinin aşamalarına uygun olarak örneklendiren, öğretmenlere bu konuda zengin alternatif-
ler sunan çalışmaların eksikliğidir. Bu kitap bu eksikliği gidermeye dönük bir çabanın ürünüdür.

Bir kitap yazma fikri hemen olgunlaşmıyor. Hazırlık aşamasından yayımlanma aşamasına kadar pek 
çok süreç ve işlemin tamamlanması gerekiyor. Hazırlık aşamasında kitabın tasarımı ve formatı hakkında 
tartışmalar yaptık. Bu aşamada “Kitabın hedef kitlesi kimler olmalı?, Bu kitabı kim okuyacak?, Bu kitap-
tan kim ya da kimler faydalanabilir?” gibi sorulara cevap aradık. Bu sürecin ardından geniş bir literatür 
taraması yaparak yazma stratejilerine ilişkin taslak bir liste oluşturduk. Stratejileri yazma sürecine göre 
gruplandırdık ve tekrar eden stratejileri çıkardık. Bu aşamanın ardından en çok uğraştığımız sorun kitabın 
tasarımı oldu. Kitabın formatı, stratejilerin nasıl açıklanacağı, örneklerin nasıl sunulacağı, dijital etkinlik-
lerin nasıl yapılandırılacağı gibi konularda karar vermek kolay olamadı. Pek çok yaratıcı fikirden vazgeçip 
yenilerini aramak zorunda kaldık. Bu sürecin ardından içeriklerin yazımına geçildi. Hazırlanan içerikler 
gözden geçirilerek tekrar düzenlendi. İçerikle ilgili bu aşamayı önemli ölçüde tamamladıktan sonra teknik 
düzenlemeler yaparak kitabı yayımlama aşamasına getirdik. 

Bu uzun ve yorucu süreç yaklaşık iki yıl sürdü. Kitapta 100’den fazla yazma stratejisi detaylı bir şekilde 
tanıtılarak stratejilerle ilgili geleneksel ve dijital etkinlik örneklerine yer verildi. Kitabın hedef kitlesi genelde 
yazma öğretimiyle ilgilenenler özelde ise sınıf öğretmenleridir. Kitabın yazma becerisini daha iyi öğretmek 
ve yazma stratejilerini etkili bir şekilde kullanmak konusunda okurlarına yardımcı olacağını ümit ediyoruz. 
Nihai amacımız ise çocukların yazma becerilerinin gelişimine destek olmaktır. Kitapta yer verilen strateji-
lerin çocuklarla buluşması ve yazılacak metinlere katkı sağlaması en büyük mutluluk kaynağımız olacaktır. 
Kitabın henüz tamamlanmadığını biliyoruz. Okuyuculardan gelecek eleştiri ve önerilere göre kitabı geliş-
tirmeye devam edeceğiz. 

Son söz olarak, yüksek lisans dersimizde başlayan kitap yazma fikrinden hiç vazgeçmeden çalışan Ce-
ren ve Cansel öğretmenlerime teşekkür etmeliyim. Henüz öğretmenlik yolculuğunun başlarında olan iki sı-
nıf öğretmeniyle çalışmak bana da çok şey öğretti. Onların isteği, gayreti ve ısrarı olmasaydı bu kitap ortaya 
çıkmazdı.  Daha nice çalışmalara imza atmalarını, yazma arzularının devam etmesini dilerim. 

Prof. Dr. Mustafa YILDIZ

Aralık 2023/Ankara
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1. BÖLÜM

YAZMA ÖĞRETİMİNDE STRATEJİLER



Giriş

Çocuklara yazmayı öğretmek bisiklet sürmeyi öğretmeye benzer. Bisiklet sürme becerisi hızlanma, 
denge sağlama ve durma gibi işlemlerden oluşmaktadır. Bisikleti sürmek için çocukların bu işlemlerin her 
birini öğrenmesi gerekir. Bu süreç çocuğun bisiklet süren birisini gözlemlemesi ile başlar. Pedalın nasıl 
çevrildiği, dengenin nasıl sağladığı, nasıl hızlanıp yavaşlandığı, durmak için ne yapıldığı çocuğa uygulamalı 
olarak gösterilir. Çocuklar bisiklet sürmeyi denemek istediğinde ebeveynler bisikleti iterek çocuğun hız-
lanmasına destek olur.  Çocuk ilerledikçe bisikletin arkasından koşarlar ve gerektiğinde dengeyi sağlamak 
için yardımcı olurlar. Arka tekerleğe iki küçük tekerlek ilave edilerek çocuğun denge kurma işini daha kolay 
halletmesi sağlanabilir. Çocuk bisikleti uygun şekilde sürmeye başladığında ebeveyn desteği azalır. Arka 
tekerleğe destek olarak takılan küçük tekerlekler alınır ve dengeyi sağlama sorumluğu yavaş yavaş çocuğa 
bırakılır. Çocuk bisiklet sürmeye zaman ayırdıkça ustalaşır ve bağımsız olarak bisikleti rahat bir şekilde 
sürebilir.  Farklı zamanlarda ve farklı yollarda pratik yapamaya devam ettikçe daha profesyonel bir bisiklet 
sürücüsü olur. Bisiklet sürme becerisini kazanması için çocuğa verilen desteklerin her biri çeşitli amaçlara 
hizmet eden stratejilerdir. Yazma becerisi de bisiklet sürmek gibi bazı işlemlerden oluşmaktadır. Bunlar ge-
nel hatlarıyla planlama, tasarlama, düzenleme ve paylaşma gibi işlemlerdir. Bu bakımdan yazma becerisinin 
öğretiminde bu işlemleri dikkate alan bir öğretim sürecine ihtiyaç vardır. Bu sürecin her aşamasında uygun 
stratejiler kullanılarak öğrenciler için yapılandırılmış bir yazma öğretimi tasarlanmalıdır. Yazma öğretimi-
nin bu şekilde yapılandırılabilmesi ancak çocuğu nasıl destekleyeceğini bilen, yazma konusunda öğrenci-
lere model olan, strateji bilgisine ve stratejileri kullanma becerisine sahip, öğrencilerinin bağımsız ve etkili 
yazarlar olmalarını amaç edinen öğretmenlerin çabalarıyla mümkün olabilir. 

1.1. Yazma Becerilerinin Öğretimi

Bireylerin dili etkili bir şekilde kullanarak iletişim kurabilmeleri, yaratıcı olmaları, zihinsel becerileri-
nin geliştirebilmeleri, duygu ve düşüncelerini aktarabilmeleri ve yazabilmeleri için yazma öğretimi üzerin-
de önemle durulması gerekmektedir (Ceran, 2013). Yazma, en genel anlamıyla duygu ve düşüncelerin ya-
zılı olarak anlatılmasını kapsayan dil becerisidir. K12 Beceriler Çerçevesi Türkiye Bütüncül Modeli’ne göre 
beceri, mantıksal veya sezgisel nitelikli düşünme yaklaşımı ile el becerisi, yöntem ve araç gereç kullanmayı 
gerektiren etkinlikler olarak tanımlanmaktadır (Aşkar vd., 2023). Yazma becerisi öğrencilerin öğrenmek 
ve kendini ifade etmek için ihtiyaç duyduğu önemli bir beceridir. Dil becerileri ve zihinsel süreçlerle iç içe 
olan yazma becerisi öğrencilerin düşüncelerini genişletme, bilgilerini düzenleme ve zihinsel sözlüklerini 
geliştirmelerine yardım etmektedir (Güneş, 2013). Yazma akademik, mesleki ve sosyal yaşamın her aşama-
sında ihtiyaç duyulan temel bir beceridir. İyi bir yazma becerisine sahip olmak sosyal çevreyle etkili iletişim 
kurmayı kolaylaştırmaktadır (Graham vd., 2012).Yeterli yazma becerisine sahip olmayan bir kişi eğitim ve 
iş hayatındaki fırsatları yeterince kullanmada dezavantajlı konumda olacaktır.

Yazma üst düzey düşünme becerileri kullanmayı gerektiren ve diğer dil becerilerini güçlendiren bir 
özelliğe sahiptir. Ungan’a (2007) göre yazmak, bilgiyi edinmenin ve onu uzun süre saklamanın en etkili 
yollarından biridir. Yazma becerileri okuduğunu anlama becerisinin gelişimine katkı sağlamaktadır. Yapı-
lan araştırmalar (örn. Hebert, Simpson, & Graham, 2013; Graham et al., 2018) çeşitli yazma etkinliklerine 
istekli bir şekilde katılmanın ve özet yazma gibi becerilerin etkili bir şekilde kullanılmasının öğrencilerin 
okuduğunu anlama becerilerine soru-cevap etkinliklerinden daha fazla katkı sağladığını göstermektedir. 
Bu durum okuma ve yazma öğretiminin dengeli bir şekilde yürütülmesinin öğrencilerin okuduğunu an-
lama becerilerini de geliştirdiğini göstermektedir. Yazma öğretimi, temel becerilerin öğretiminden üst dü-
zey becerilerin öğretimine doğru ilerleyen bir aşama şeklinde tasarlanmalıdır. Temel yazma becerilerinin 
öğretimi ile başlayan süreç zengin içeriğe sahip metinlerin üretilmesi aşamasına ulaşması gerekmektedir 
(Graham vd., 2012). Bir yönüyle basitten karmaşığa doğru ilerleyen bu sürecin hedefi öğrencilerin düşün-
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